
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                                                                  

РЕСПУБЛИКА КАЛМЫКИЯ                                                                        

АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                   

УЛЬДЮЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО                                                      

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                                      

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
  

«22» апреля 2024 г                                      № 245                                            с. Ульдючины                                                                                                                                                                                                                                                         

 

Об утверждении сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке 

эффективности муниципальных программ Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия за 2023 год 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации, постановлением администрации 

Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия от 17 

августа 2018 № 37 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия», администрация Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке 

эффективности муниципальных программ Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия за 2023 год (прилагается). 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) в порядке, предусмотренном Уставом Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия.    
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава 

Ульдючинского сельского 

муниципального образования 

Республики Калмыкия (ахлачи)                                                         Б.И. Санзыров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

Приложение 1                                                                                                                                                                

к постановлению  

администрации 

Ульдючинского сельского 

 муниципального образования  

Республики Калмыкия 

 от 22.04.2024 № 245 
 

Сводный годовой доклад о реализации и об оценке эффективности муниципальной 

программы «Устойчивое социально-экономическое развитие Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия на 2023-2030 годы»  

за 2023 год 

С целью обеспечения социально-экономического развития Ульдючинского сельского 

муниципального образования реализуется муниципальная программа «Устойчивое социально-

экономическое развитие Ульдючинского сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия на 2023-2030 годы». 

Ответственный исполнитель муниципальной программы –Администрация 

Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия. 

Структура муниципальной программы 
I. Подпрограмма «Повышение эффективности муниципального управления 

(осуществление деятельности аппарата администрации) в Ульдючинском сельском 

муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2023-2030 гг.»; 

II. Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства «Благоустройство 

территории Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 

2023- 2030 гг.»; 

III. Подпрограмма «Развитие культуры (развитие досуга и повышение качества 

предоставления услуг организаций культуры) в Ульдючинском сельском муниципальном 

образовании Республики Калмыкия на 2023-2030 гг.»; 

IV. Подпрограмма «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 

годы» в Ульдючинском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2023-

2030 годы.»; 

V. Подпрограмма «Развитие физической культуры, спорта, туризма  и молодежной 

политики в Ульдючинском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 

2023-2030гг.». 

Целью программы «Устойчивое социально-экономическое развитие Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2023-2030 годы» является: 

Создание условий для устойчивого и сбалансированного социального и экономического 

развития Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 

2023-2030 годы. 

Задачи муниципальной программы: 

- Обеспечение устойчивого экономического развития поселения, повышение доходов и 

обеспечение занятости населения. 

- Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории поселения; 

-  Развитие муниципального хозяйства и благоустройства территории в целях обеспечения 

комфортных условий проживания для граждан в настоящем и будущем. Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности на территории поселения; 

- Создание условий для раскрытия творческого потенциала личности, удовлетворения 

жителями поселения  и  района своих духовных и культурных потребностей, сохранение и 

развитие народного творчества; 

- Создание правовых, организационных, социально-экономических, материально-

технических, культурных, информационных условий для развития, реализации 

государственной молодежной политики в поселении; 

 -    Повышение уровня благоустройства территории поселения. 

 

а) основные результаты реализации муниципальной программы за отчетный 



 3 

 

период: 

основные показатели (индикаторы) достижения поставленных целей и решения задач 

муниципальной программы "Устойчивое социально-экономическое развитие Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2023-2030 годы" в 2023 году 

достигнуты. 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, 

представлены в приложении №4 «Сведения о достижении значений показателей 

(индикаторов)» к настоящему отчету. 

б) перечень мероприятий, не выполненных (с указанием причин) в установленные 

сроки, в том числе перечень основных мероприятий подпрограмм, предусмотренных к 

реализации в отчетном году, с указанием причин их нереализации: 
В 2023 году в ходе реализации  муниципальной программы "Устойчивое социально-

экономическое развитие Ульдючинского сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия на 2023-2030 годы" средства бюджета Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия освоены на 98,7%. 

Сведения о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы " 

Устойчивое социально-экономическое развитие Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия на 2023-2030 годы " представлены в приложении № 1 к 

годовому отчету. 

в) анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы: 
На ход реализации муниципальной программы внесли свое влияние финансовые средства, 

выделяемые из всех уровней бюджета. 

г) данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на 

выполнение мероприятий 

  На исполнение муниципальной программы «Устойчивое социально-экономическое 

развитие Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 

2023-2030 годы» в отчетном 2023 году направлено 5 473,3 тыс. руб. при уточнѐнных плановых 

назначениях 5 543,6 тыс. руб., что составило 98,7%.  

 Структура расходов муниципальной программы по подпрограммам: 

I. Подпрограмма «Повышение эффективности муниципального управления 

(осуществление деятельности аппарата администрации) в Ульдючинском сельском 

муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2023-2030 гг.» объединяет 1 

основное мероприятие: 

- обеспечение деятельности аппарата администрации Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия.  

При уточненном плане 1 625,4 тыс. руб. профинансировано 1 555,8 тыс. рублей. Целью 

муниципальной подпрограммы является реализация полномочий органов местного 

самоуправления по решению вопросов местного значения, а также отдельных переданных 

полномочий. 

           II. Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

«Благоустройство территории Ульдючинского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия на 2023- 2030 гг.» объединяет 2 основных мероприятия: 

    - развитие муниципального хозяйства и благоустройства территории в целях 

обеспечения комфортных условий проживания для граждан в настоящем и будущем.  

    - энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории 

поселения.  

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:  

- Повышение качества окружающей среды за счет благоустройства территории 

Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия и экологической безопасности. 

- Создание условий для оборудования всех объектов, осуществляющих 

энергопотребление, приборами по учѐту используемых энергетических ресурсов; 

-    Повышение энергетической эффективности зданий, сооружений, строений; 

-    Проведение обязательного энергетического обследования; 



 4 

 

- Проведение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности в отношении общего имущества собственников помещений в МКД; 

-   Обеспечения необходимых условий для выполнения муниципальной программы  

При уточненном плане 1 004,9 тыс. руб. профинансировано 1 004,7 тыс. рублей.  

 

        III. Подпрограмма «Развитие культуры (развитие досуга и повышение качества 

предоставления услуг организаций культуры) в Ульдючинском сельском  

муниципальном  образовании  Республики  Калмыкия  на 2023-2030 гг.» объединяет 1 

основное мероприятие: 

       -  создание условий для раскрытия творческого потенциала личности, удовлетворения 

жителями поселения  и  района своих духовных и культурных потребностей, сохранение и 

развитие народного творчества. 

При уточненном плане 2 030,9 тыс. руб. профинансировано 2 030,3 тыс. рублей.  

Основные цели подпрограммы – это создание и сохранение благоприятных условий по 

обеспечению культурного досуга жителей поселения; сохранение культурного наследия, 

народных традиций и обычаев населения  поселения; 

Основные задачи данной подпрограммы: 

 - обеспечение конституционного права граждан на участие в культурной жизни и 

обеспечение услугами в сфере культуры наибольшего количества людей; 

- пользование учреждениями культуры, доступ к культурным ценностям и информации в 

новых экономических условиях; 

- создание условия для обеспечения единого культурного пространства в целях 

формирования гражданского общества; 

- вывод культуры на уровень, позволяющий ей стать активным участником социально-

экономических процессов; 

- воспитание кадрового резерва в сфере культуры - обеспечение поддержки 

профессионального и самодеятельного творчества, создание условий для его развития и участия 

граждан в культурной жизни поселения и района; 

- поддержка и воспитание талантливых детей для дальнейшей профессионального 

обучения   в сфере культуры, физической культуры и массового спорта; 

- создание условий для традиционного народного творчества и инновационной 

деятельности. 

            IV. Подпрограмма «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества 

на 2019-2024 годы» в Ульдючинском сельском муниципальном образовании Республики 

Калмыкия на 2023-2030 годы» объединяет 1 основное мероприятие: 

-  Увековечивание памяти погибших при защите Отечества. 

При уточненном плане 757,7 тыс. руб. профинансировано 757,7 тыс. рублей. 

Основной целью подпрограммы является обеспечение расходов на Увековечивание 

памяти погибших при защите Отечества. 

Основные задачи подпрограммы - обустройство мест захоронения останков погибших при 

защите Отечества, обнаруженных в ходе проведения поисковых работ; восстановление (ремонт, 

реставрация, благоустройство) воинских захоронений на  территории Ульдючинского сельского 

муниципального образования; нанесение имен погибших при защите Отечества на 

мемориальные сооружения воинских захоронений по месту захоронения. 

V. Подпрограмма «Развитие физической культуры, спорта, туризма  и молодежной 

политики в Ульдючинском сельском муниципальном образовании Республики 

Калмыкия на 2023-2030 гг.»  
При уточненном плане 0,0 тыс. руб. профинансировано 0,0 тыс. рублей на выполнение 

мероприятий данной подпрограммы. 

Основной целью подпрограммы является создание правовых, организационных, 

социально-экономических, материально-технических, культурных, информационных условий 

для развития физической культуры и спорта, массового спорта, реализации государственной 

молодежной политики в поселении 



 5 

 

- Содействие в решении вопросов трудовой занятости и профессионального 

самоопределения и организации досуга подростков в возрасте от 14 до 18 лет в летний  период 

Для каждой подпрограммы сформулированы цели, задачи, целевые показатели, 

определены их значения, составлен перечень мероприятий, реализация которых позволит 

достичь намеченных целей и решить соответствующие задачи. 

д) оценка эффективности реализации муниципальной программы  
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводилась исходя из 

оценки соответствия фактических значений показателей их целевым значениям, а также 

экономической эффективности достижения таких результатов с учетом объемов ресурсов, 

направленных на реализацию муниципальной программы. 

В соответствии с Методикой оценки эффективности реализации муниципальной 

программы проведена количественная оценка эффективности по следующим составляющим: 

 

1.Оценка степени реализации мероприятий 
Оценка степени реализации основных мероприятий и достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации (оценивается для каждой подпрограммы): 

СРм = Мв / М, где: 

СРм - степень реализации мероприятий; 

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, 

запланированных к реализации в отчетном году; 

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году. 

I. Подпрограмма «Повышение эффективности муниципального управления 

(осуществление деятельности аппарата администрации) в Ульдючинском сельском 

муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2023-2030 гг.»; 

0,1 
1

1
СРм1 ==

 

II. Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства «Благоустройство 

территории Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 

2023- 2030 гг.»; 

1,0 
2

2
СРм1 ==  

III. Подпрограмма «Развитие культуры (развитие досуга и повышение качества 

предоставления услуг организаций культуры) в Ульдючинском сельском муниципальном 

образовании Республики Калмыкия на 2023-2030 гг.»; 

1,0 
1

1
СРм1 ==  

IV. Подпрограмма «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на 2019-

2024 годы» в Ульдючинском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 

2023-2030 годы.»; 

 
V. Подпрограмма «Развитие физической культуры, спорта, туризма  и молодежной 

политики в Ульдючинском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 

2023-2030гг.». 

0,0 
0

0
СРм1 ==

 
2. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов 

 

Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов (оценивается для 

каждой подпрограммы): 

Основные задачи подпрограммы: 

 -   Развитие физической культуры, спорта, массового спорта и молодежной политики на 

территории поселения. 



 6 

 

 
где: ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов; 

Зф - фактические расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году; 

Зп - плановые расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году. 

 

I. Подпрограмма «Повышение эффективности муниципального управления 

(осуществление деятельности аппарата администрации) в Ульдючинском сельском 

муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2023-2030 гг.»: 

 

;==ССуз1 95,0
625,4 1

555,8 1
 

          II. Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства «Благоустройство 

территории Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 

2023- 2030 гг.»: 

;==ССуз1 99,0
004,9 1

004,7 1
 

III. Подпрограмма «Развитие культуры (развитие досуга и повышение качества 

предоставления услуг организаций культуры) в Ульдючинском сельском муниципальном 

образовании Республики Калмыкия на 2023-2030 гг.»: 

;==ССуз1 0,99
030,9 2

030,3 2
 

 

        IV. Подпрограмма «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на 

2019-2024 годы» в Ульдючинском сельском муниципальном образовании Республики 

Калмыкия на 2023-2030 годы.»: 

;==ССуз1 0,1
757,7

757,7
 

V. Подпрограмма «Развитие физической культуры, спорта, туризма  и молодежной политики в 

Ульдючинском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2023-2030гг.»: 

;==ССуз1 0,0
0,00

0,00
 

3. Оценка эффективности использования средств бюджета Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкии 

 

Оценка эффективности использования финансовых ресурсов (оценивается для каждой 

подпрограммы): Эис = СРм / Ссуз, где:  

Эис - эффективность использования средств  бюджета Ульдючинского сельского  

муниципального образования Республики Калмыкия; 

СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично финансируемых из 

средств бюджета Ульдючинского сельского  муниципального образования Республики 

Калмыкия; 

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из средств  бюджета 

Ульдючинского сельского  муниципального образования Республики Калмыкия. 

 

 I. Подпрограмма «Повышение эффективности муниципального управления 

(осуществление деятельности аппарата администрации) в Ульдючинском сельском 

муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2023-2030 гг.»  

;==Э
1

ис  1,05 
0,95

1,0
 

II. Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства «Благоустройство 

территории Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 



 7 

 

2023- 2030 гг.» 

;==Э
1

ис  1,01 
0,99

0,1

 
            III. Подпрограмма «Развитие культуры (развитие досуга и повышение качества 

предоставления услуг организаций культуры) в Ульдючинском сельском муниципальном 

образовании Республики Калмыкия на 2023-2030 гг.» 

;==Э
1

ис 1,01 
0,99

1,0
 

IV. Подпрограмма «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на 2019-

2024 годы» в Ульдючинском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 

2023-2030 годы.» 

 
V. Подпрограмма «Развитие физической культуры, спорта, туризма  и молодежной 

политики в Ульдючинском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 

2023-2030гг.» 

;==Э
1

ис 0,0 
0,0

0,0
 

4. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограмм, входящих в 

муниципальную программу 
Для оценки степени достижения целей и решения задач подпрограмм, входящих в 

муниципальную программу, определяется степень достижения плановых значений каждого 

показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи подпрограммы. 

Степень достижения планового значения показателя (индикатора), характеризующего 

цели и задачи подпрограммы, рассчитывается по следующим формулам: 

для показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи подпрограммы, желаемой 

тенденцией развития которых является увеличение значений: 

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, 

 

для показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи подпрограммы, желаемой 

тенденцией развития которых является снижение значений: 

СДп/ппз = ЗПп/пп / ЗПп/пф, 

где: 

СДп/ппз - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи подпрограммы; 

ЗПп/пф - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 

подпрограммы, фактически достигнутое на конец отчетного периода; 

ЗПп/пп - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 

подпрограммы. 

Степень достижения целей и решения задач подпрограммы, входящей в муниципальную 

программу (далее - степень реализации подпрограммы), рассчитывается по формуле:

 где: СРп/п - степень реализации подпрограммы; 

СДп/ппз - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи подпрограммы; 

N - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи подпрограммы. 

 

По программе «Устойчивое социально-экономическое развитие Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2023-2030 годы» 

 

I. Подпрограмма «Повышение эффективности муниципального управления 

(осуществление деятельности аппарата администрации) в Ульдючинском сельском 



 8 

 

муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2023-2030 гг»; 

 

 
СД 1 (0,95  = 1 555,8/1 625,4) 

            Срп/п 0,95= (0,95/1) 

 

II. Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства «Благоустройство 

территории Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 

2023- 2030 гг.» 

 

СД 1 (0,99  = 1004,7/1004,9) 

СД 2 (0,0  = 0,0/0,0) 

Срп/п=0,49((0,99+0,0)/ 2) 

 

III.  Подпрограмма «Развитие культуры (развитие досуга и повышение качества 

предоставления услуг организаций культуры) в Ульдючинском сельском муниципальном 

образовании Республики Калмыкия на 2023-2030 гг.»; 

СД 1 (0,99 = 2030,3/2030,9) 

 Срп/п=0,99(0,99/1) 

 

IV. Подпрограмма «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на 2019-

2024 годы» в Ульдючинском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 

2023-2030 годы.»; 

 

СД 1 (1  = 757,7/757,7) 

 Срп/п= 1,0 

 

V. Подпрограмма «Развитие физической культуры, спорта, туризма  и молодежной 

политики в Ульдючинском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 

2023-2030гг.». 

 

СД 0 (0,0  = 0/0)   

 

 Срп/п= 0,0  
 

5. Оценка эффективности реализации подпрограмм, входящих в муниципальную 

программу 
Эффективность реализации подпрограммы, входящей в муниципальную программу (далее 

- подпрограмма), оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации 

подпрограммы и оценки эффективности использования средств  бюджета Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики Калмыкия по следующей формуле: 

ЭРп/п = СРп/п x Эис, где:   

          ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы;  

СРп/п - степень реализации подпрограммы; 

Эис - эффективность использования средств  бюджета 

Эффективность реализации подпрограммы признается высокой в случае, если значение 

ЭРп/п составляет не менее 0,9. 

Эффективность реализации подпрограммы признается средней в случае, если значение 

ЭРп/п составляет не менее 0,8. 

 

I. Подпрограмма «Повышение эффективности муниципального управления 

(осуществление деятельности аппарата администрации) в Ульдючинском сельском 

муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2023-2030 гг.» 



 9 

 

 

ЭРп/п =0,99 (0,95х1,05) 

             Эффективность реализации подпрограммы признается высокой 
II. Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства «Благоустройство 

территории Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 

2023- 2030 гг.» 

 

ЭРп/п =0,49 (0,49х1,01) 

               Эффективность реализации подпрограммы признается невысокой. 

 III. Подпрограмма «Развитие культуры (развитие досуга и повышение качества 

предоставления услуг организаций культуры) в Ульдючинском сельском муниципальном 

образовании Республики Калмыкия на 2023-2030 гг.» 

              ЭРп/п =0,99 (0,99х1,01) 

Эффективность реализации подпрограммы признается высокой 

IV. Подпрограмма «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на 2019-

2024 годы» в Ульдючинском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 

2023-2030 годы.» 

 

ЭРп/п =1 (1х1) 

              Эффективность реализации подпрограммы признается высокой 
V. Подпрограмма «Развитие физической культуры, спорта, туризма  и молодежной 

политики в Ульдючинском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 

2023-2030гг.» 

 

ЭРп/п =0 (0х0) 

              Эффективность реализации подпрограммы признается невысокой 

 

6. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
Эффективность реализации муниципальной программы оценивается с учетом оценки 

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и оценки 

эффективности реализации подпрограмм, входящих в муниципальную программу, по 

следующей формуле: 

  
В случае, если муниципальной программой не установлены показатели (индикаторы), 

характеризующие цели и задачи муниципальной программы, эффективность реализации 

муниципальной программы оценивается в зависимости от значений оценки эффективности 

реализации подпрограмм, входящих в муниципальную программу, по следующей формуле: 

 где:  

 ЭРгп - эффективность реализации муниципальной программы; 

 СРгп - степень реализации муниципальной программы; 

ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы; 

   - коэффициент значимости подпрограммы для достижения целей и задач 

муниципальной программы, определяемый ответственным исполнителем в методике оценки 

эффективности реализации муниципальной программы, при условии, что SUM  = 1. 

 По умолчанию kj определяется по формуле: kj = Фj / Ф,  где: 

 Фj - объем фактических расходов из  бюджета  (кассового исполнения) на реализацию j-

ой подпрограммы в отчетном году;  

Ф - объем фактических расходов из  бюджета  (кассового исполнения) на реализацию 

муниципальной программы; 

 j - количество подпрограмм. 

 



 10 

 

Коэффициенты значимости подпрограмм муниципальной программы: 

I. Подпрограмма «Повышение эффективности муниципального управления 

(осуществление деятельности аппарата администрации) в Ульдючинском сельском 

муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2023-2030 гг.»  - 1,04 

II. Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства «Благоустройство 

территории Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 

2023- 2030 гг.» - 1,0 

III. Подпрограмма «Развитие культуры (развитие досуга и повышение качества 

предоставления услуг организаций культуры) в Ульдючинском сельском муниципальном 

образовании Республики Калмыкия на 2023-2030 гг.» - 1,0 

IV. Подпрограмма «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 

годы» в Ульдючинском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 2023-

2030 годы.» - 1,0 

V. Подпрограмма «Развитие физической культуры, спорта, туризма  и молодежной 

политики в Ульдючинском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия на 

2023-2030гг.» - 0,0 

ЭРмп=0,5*1+0,5*(0,99*1,04+0,49*1+0,99*1+1*1) 

Эффективность реализации муниципальной программы за 2023 год признается высокой, 

т.к значение ЭРмп составляет 2,25. 

 

 

Глава администрации  

Ульдючинского СМО РК                                                                                      Б.И. Санзыров

  

 


